
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 17Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 022/2016
Nome: DALVACI MIRA PANTOJA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57188665/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 09.05.2016 a 04.11.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 976499

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 010/2016
Nome: DANIELA CRISPINO PUJADAS
Matrícula: 5900487/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 01.06.2016 a 15.06.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 976340

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 105/2016
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento 
diário de nutricionista para pacientes internados  na FHCGV por 
um período de 06 (seis) meses.
Valor: R$ 262.800,00
Data de Assinatura: 14/06/2016 
Vigência: 14/06/2016 a 13/12/2016.
Dispensa: 018/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E 
COMÉRCIO LTDA.
Endereço:  Rua Boa Ventura da Silva , n°. 1412 - Umarizal.
CEP . 66.055-090 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3249-8822
E-mail: nuterap@terra.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 974753

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 47/2016
Objeto: Aquisição de compressas de Gaze e produtos afi ns, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:05/07/2016                       
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 976364

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 14819/2016, cujo objeto é 
a apuração da conduta do servidor DELON NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE, matricula nº 57175248/1.
Vistos, relatados, etc.
Considerando a solicitação da Comissão Processante, instaurada  
através da Portaria nº 049, de 25 de fevereiro de 2016, publicada 
no DOE nº 33.078, de 01 de março de 2016, sobre qual medida 
deveria ser tomada em relação ao servidor supramencionado;
Considerando que a Perícia Ofi cial do Estado homologou o 

período de afastamento do servidor, regularizando a situação 
funcional, restando prejudicado o objeto apuratório do Processo 
Administrativo Disciplinar, perdendo, o referido procedimento, 
seus fundamentos fáticos e jurídicos.
Esta Presidência resolve:
1 - ARQUIVAR o devido processo Administrativo Disciplinar pelas 
razões acima expostas;
2 - Após as providências devidas, encaminhem-se os autos ao 
SEPES para as providências administrativas complementares.

Dê-se ciência, cumpra-se  e publique-se.
Belém (PA), 20 de junho de 2016.

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 976444

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105 DE 20 DE JUNHO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Claudiomar de Jesus dos Santos, 
Agente Administrativo, matrícula 54191358-1 para, em 
substituição a Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, matrícula 
n° 57197538-1, integrar a Comissão Especial do Processo 
Administrativo Disciplinar nº03, Processo 2015/227926, na 
qualidade de presidente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 18 
de junho de 2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 976533

ERRATA DA PORTARIA Nº 94 DE 13/05/2016, PUBLICADA 
NO DOE/PA nº 33. 143.
Onde se lê:
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Leia-se:
Art.2º Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 
13/05/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 976601

ERRATA DA PORTARIA Nº 104 DE 17/06/2016, 
PUBLICADA NO DOE/PA nº 33.152.
Onde se lê:
Portaria nº 104 de 17 de abril de 2016.
Leia-se:
Portaria nº 104 de 17 de junho de 2016.
.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, EM 21/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 976602

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO COM SECRETARIO DE 
ESTADO DE SAUDE PUBLICA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.

Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 5913613-1 / ISAMARES SOARES DE MACEDO / 
2.5 diárias /
de  13.06.2016 a 15.06.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 976108

PORTARIA Nº 90 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: VIAGEM A BELÉM PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COMBUSTIVÉL REFERENTE AO MÊS DE MAIO, 
CONDUZIR EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2.5 diárias /
de  07.06.2016 a 09.06.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 976110

PORTARIA Nº 91 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: CONDUZIR COMPUTADOR PARA SER FEITA 
MANUTENÇÃO NO SINAN NET CONFORME PROTOCOLO 
ESTABELECIDO PELO MINISTERIO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil
Servidor (es): 54193889/ LAURO JOSE DE LIMA / 2,5 diárias / de  
18.05.2016 a 20.05.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 976115

PORTARIA Nº 92 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  31.05.2016 a 02.06.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 976126

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 028/2016 - GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO - DETERMINAR
NOME: ANA KELE BARBOSA PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 57207994-1
PERÍODO: 01/07/2016 À 30/07/2016 (30 dias)
TRIÊNIO: 03/11/2008 À 02/11/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA Nº 029/2016 - GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO - DETERMINAR
NOME: ANDRÉ LUIS GOMES FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 57220018-2
PERÍODO: 01/07/2016 À 30/07/2016 (30 dias)
TRIÊNIO: 13/09/2010 À 12/09/2013
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA Nº 030/2016 - GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO - DETERMINAR
NOME: RONDINELE DA COSTA MOIA
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 57197603-1
PERÍODO: 01/07/2016 À 30/07/2016 (30 dias)
TRIÊNIO: 26/05/2011 À 25/05/2014
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo 976300


